
28 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.982 Quarta-feira, 25 DE MAIO DE 2022

PORTARIA N° 1210 de 31 de Março de 2022
NÚMERO DE DIÁRIAS: 5 diárias e meia  VALOR: R$ 1.305,59
FONTE: FES - SUS/FUNDO A FUNDO
ORIGEM: BELÉM, DESTINO: S. DOMINGOS DO CAPIM
PERÍODO: DE 25/04/2022 A 30/04/2022
MATRÍCULA / NOME / CPF
0504878-SIAPE / GILBERTO GOMES BARBOSA / 120.767.752-34
57206326 / SONIA MARIA LIMA DA SILVA / 751.741.622-72
OBJETIVO: REALIZAR INVESTIGAÇÃO ENTOMOLÓGICA PARA TRIATOMÍ-
NEO, DEVIDO AO SURTO DE DOENÇA DE CHAGAS AGUDA NO MUNICIPIO 
DE SÃO DOMINGOS DO CAPIM.
SECRETARIA ADJUNTA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA, EM EX: DENISE DA 
COSTA GOMES SILVA
PORTARIA N° 1211 de 31 de Março de 2022
NÚMERO DE DIÁRIAS: 5 diárias e meia  VALOR: R$ 1.305,59
FONTE: FES - SUS/FUNDO A FUNDO
ORIGEM: BELÉM, DESTINO: S. DOMINGOS DO CAPIM
PERÍODO: DE 25/04/2022 A 30/04/2022
MATRÍCULA / NOME / CPF
572317281 / RONAN CUSTODIO DA COSTA / 846.974.232-91
OBJETIVO: TRANSPORTAR E ACOMPANHAR SERVIDORES QUE IRÃO REA-
LIZAR INVESTIGAÇÃO ENTOMOLÓGICA PARA TRIATOMÍNEOS, EM DECOR-
RÊNCIA DO SURTO DE DOENÇA DE CHAGAS AGUDA NO MUNICÍPIO DE 
SÃO DOMINGOS DO CAPIM.
SECRETARIA ADJUNTA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA, EM EX: DENISE DA 
COSTA GOMES SILVA
PORTARIA N° 1212 de 31 de Março de 2022
NÚMERO DE DIÁRIAS: 3 diárias e meia  VALOR: R$ 830,83
FONTE: FES - SUS/FUNDO A FUNDO
ORIGEM: BELÉM, DESTINO: SÃO MIGUEL DO GUAMÁ
PERÍODO: DE 10/05/2022 A 13/05/2022
MATRÍCULA / NOME / CPF
58931041 / MARÍLIA LEÃO MAGALHÃES / 946.336.062-04
5157994 / ROSICLEIA DA SILVA SOUSA FERREIRA / 401.886.392-68
OBJETIVO: REALIZAR REUNIÃO TÉCNICA COM O GESTOR DO 5º CRS SO-
BRE A POLÍTICA DE HIV/AIDS, SIFILIS E HEPATITES VIRAIS E A IMPLAN-
TAÇÃO DO SERVIÇO DE ATENÇÃO ESPECIALIZADO-SAE NOS MUNICIPIOS 
DO 5º CRS - SÃO MIGUEL DO GUAMÁ.
SECRETARIA ADJUNTA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA, EM EX: DENISE DA 
COSTA GOMES SILVA
PORTARIA N° 1213 de 31 de Março de 2022
NÚMERO DE DIÁRIAS: 3 diárias e meia  VALOR: R$ 830,83
FONTE: FES - SUS/FUNDO A FUNDO
ORIGEM: BELÉM, DESTINO: SÃO MIGUEL DO GUAMÁ
PERÍODO: DE 10/05/2022 A 13/05/2022
MATRÍCULA / NOME / CPF
572065871 / GEORGE FERNANDO BELEM BEZERRA / 858.896.442-20
OBJETIVO: CONDUZIR A EQUIPE TÉCNICA QUE IRÁ REALIZAR REUNIÃO TÉC-
NICA COM O GESTOR DO 5º CRS SOBRE A POLÍTICA DE HIV/AIDS, SIFILIS E 
HEPATITES VIRAIS E A IMPLANTAÇÃO DO SERVIÇO DE ATENÇÃO ESPECIALI-
ZADO-SAE NOS MUNICIPIOS DO 5º CRS - SÃO MIGUEL DO GUAMÁ.
SECRETARIA ADJUNTA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA, EM EX: DENISE DA 
COSTA GOMES SILVA

Protocolo: 803704

FÉRIAS
PORTARIA N.º 627 DE 24 DE MAIO DE 2022/DGTES/SESPA
A DIRETORA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE/DG-
TES, usando de suas atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº. 
039/03.04. 96, Considerando o processo 2022/635799;
R E S O L V E:
CONCEDER 10(dez) dias de férias regulamentares a servidora MONIKA CA-
MILA PEREIRA CAMELO BRAGA, Identidade Funcional nº 5804299/2, cargo 
de ASSESSOR, lotada no Gabinete do Secretário, no período de 30 de maio 
de 2022 a 08 de junho de 2022, referente ao período aquisitivo de 28 de 
maio de 2021 a 27 de maio de 2022.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 24.05.2022.
Kelly de Cassia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

Protocolo: 803419
PORTARIA N° 619 DE 24 DE MAIO DE 2022/ DGTES/SESPA.
A DIRETORA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE/DGTES, 
usando de suas atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº. 039/03.04. 96,
RESOLVE:
CONCEDER, Férias regulamentares a servidora desta SESPA, abaixo relacionado:

Matrícula Servidor Período Aquisitivo Período de Gozo
57228170/1 CLAUDIA GOMES PESSOA 28.04.2017 A 27.04.2018 01.12.2022 A 30.12.2022

OBS: CONFORME PARECER JURIDICO CONSTANTE NO PROCESSO Nº 2022/5550.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 24.05.2022.
Kelly de Cassia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

PORTARIA N° 620 DE 24 DE MAIO DE 2022/DGTES/SESPA.
A DIRETORA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE/DGTES, 
usando de suas atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº. 039/03.04. 96,
RESOLVE:
CONCEDER, Férias regulamentares a servidora desta SESPA, abaixo relacionado:

Matrícula Servidor Período Aquisitivo Período de Gozo

5148960/1 MARIA RAIMUNDA OSORIO DA SILVA 02/07/1990 A 01/07/1991 01/10/2022 A 30/10/2022

5148960/1 MARIA RAIMUNDA OSORIO DA SILVA 02/07/2018 A 01/07/2019 01/12/2022 A 30/12/2022

OBS: CONFORME PARECER JURIDICO CONSTANTE NO PROCESSO Nº 2022/272776.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 24.05.2022.
Kelly de Cassia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.
PORTARIA N° 622 DE 24 DE MAIO DE 2022/DGTES/SESPA.
A DIRETORA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE/DGTES, 
usando de suas atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº. 039/03.04. 96,
RESOLVE:
CONCEDER, Férias regulamentares ao servidor desta SESPA, abaixo relacionado:

Matrícula Servidor Período Aquisitivo Período de Gozo

5761379/2 JEFFERSON BARBOSA OEIRAS 24.10.2009 A 23.10.2010 04.07.2022 A 02.08.2022

OBS: CONFORME PARECER JURIDICO CONSTANTE NO PROCESSO Nº 2022/226751.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 24.05.2022.
Kelly de Cassia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.
PORTARIA N° 624 DE 24 DE MAIO DE 2022/DGTES/SESPA.
A DIRETORA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE/DGTES, 
usando de suas atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº. 039/03.04. 96,
RESOLVE:
CONCEDER, Férias regulamentares ao servidor desta SESPA, abaixo relacionado:

Matrícula Servidor Período Aquisitivo Período de Gozo

5895735/1 JEFERSON DE OLIVEIRA BRITO 08.11.2012 A 07.11.2013 01.12.2022 A 30.12.2022

OBS: CONFORME PARECER JURIDICO CONSTANTE NO PROCESSO Nº 2022/310651.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 24.05.2022.
Kelly de Cassia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

Protocolo: 803374
PORTARIA N° 628 DE 24 DE MAIO DE 2022
A DIRETORA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE/DGTES, 
usando de suas atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº. 039/03.04. 96,
RESOLVE:
CONCEDER, Férias regulamentares ao servidor desta SESPA, abaixo relacionado:

Matrícula Servidor Período Aquisitivo Período de Gozo
57206957 /1 JOSENILDA RODRIGUES GAIA OLIVEIRA 22.10.2013 A 21.10.2014 01.12.2022 A 30.12.2022

OBS: CONFORME PARECER JURIDICO CONSTANTE NO PROCESSO Nº  2022/514925
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 24.05.2022.
Kelly de Cassia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde

Protocolo: 803590

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

Portaria nº 621 DE 24 DE MAIO DE 2022 - DGTES/SESPA
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº 039/ 03.04.1996, 
publicada no DOE nº.  28.190 de 11.04.1996 e,
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 81 da Lei n° 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994 e ainda o Laudo Médico nº 170159A/1 de 04/08/2015;
RESOLVE:
CONCEDER o afastamento por INCAPACIDADE DEFINITIVA PARA O TRABA-
LHO a servidora EDILZABETH ALMEIDA DE JESUS BRITO, Id. Funcional nº 
5085250/1, ocupante do cargo de Agente de Portaria, lotada no 1º Centro 
Regional de Saúde Belém, a contar de 18/06/2015.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 24/05/2022.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

Protocolo: 803070


